



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	NÚCLEO	FOLHA
						6º N.R	01
OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO						EXTENSÃO	DATA
RODOVIA: PA-279 (LOTE III)						102 Km	24/08/2021
TRECHO: PER. TUCUMÃ - PER. URB. S. F. DO XINGU							
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				359.653,53		
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	168.787,98	168.787,98		
1.2	Instalação de canteiro	m²	264,00	491,60	129.782,40		
1.3	Placa da obra	m²	36,00	372,15	13.397,40		
1.4	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	82.000,00	0,55	45.100,00		
1.5	Limpeza lateral manual	ha	1,20	1.551,12	1.861,34		
1.6	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	79,17	9,15	724,41		
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				31.926.942,60		
3.2	Reciclagem simples c/ incorp. rev. Asfáltico - Sub-Base	m³	38.313,60	49,30	1.888.860,48		
3.4	Reciclagem simples c/ incorp. rev. Asfáltico - Base	m³	7.425,60	49,30	366.082,08		
3.5	Base estabilizada granul.c/mist. solo-brita BC (DMT = 40 Km)	m³	37.576,80	229,31	8.616.736,01		
3.6	Imprimação	m²	220.600,00	10,99	2.424.394,00		
3.7	Pintura de ligação	m²	225.500,00	3,12	703.560,00		
3.8	Correção de defeitos por fresagem descontínua	m³	60,90	246,49	15.011,24		
3.9	CBUQ - capa de rolamento AC/BC	Ton	23.648,16	757,45	17.912.298,79		
4.	DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA				264.211,20		
4.1	Defensa semi-maleável dupla (form./ impl.)	m	528,00	500,40	264.211,20		
5.	SERVIÇOS DE DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTE				78.347,56		
5.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	30,00	7,49	224,70		
5.2	Reaterro e compactação	m³	20,00	32,16	643,20		
5.3	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	12,00	1.060,64	12.727,68		
5.4	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	4,00	2.186,46	8.745,84		
5.5	Corpo BTTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	4,00	2.990,64	11.962,56		
5.6	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	6,00	3.554,37	21.326,22		
5.7	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	2,00	4.965,14	9.930,28		
5.8	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	2,00	6.393,54	12.787,08		
6.	SERVIÇOS DE DRENAGEM				833.119,60		
6.1	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/BC	m	14.200,00	46,57	661.294,00		
6.2	Entrada d'água - EDA 02 AC/BC	und	240,00	79,22	19.012,80		
6.3	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/BC	m	480,00	117,44	56.371,20		
6.4	Dissipador de energia - DES 02 AC/PC	und	240,00	401,84	96.441,60		
7.	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO				1.626.263,21		
7.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				1.503.259,21		
7.1.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m²	52.374,00	25,68	1.344.964,32		
7.1.2	Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a.	m²	144,00	36,31	5.228,64		
7.1.3	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	4.928,57	21,92	108.034,25		
7.1.4	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	800,00	56,29	45.032,00		
7.2	SINALIZAÇÃO VERTICAL				123.004,00		
7.2.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m²	280,00	439,30	123.004,00		
8.0	PROJETO				819.360,00		
8.1	Detalhamento de projeto	Km	22,76	36.000,00	819.360,00		
VALOR TOTAL COM BDI						35.907.897,70	

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES